O quam tremendum est Sacerdotem, qui tanta præ cæteris beneficia à Deo in hoc Sacramento quotidie accepit, comparere coram Christo seuro Iudice, postquam Statum tam sanctum peccando maculauit, aut officij sui functiones sacra, erga Deum & proximum, debita cura & pietate non persoluit. Idque tanto maioris cum dolore atque opprobrio, quanto plura habuit Sacerdos in suo statu salutis auxilia, quibus poterat sibi, & alijs suæ curæ commissis, æternam felicitatem comparare.

## NOTANDA:

### Pro Materia aliarum Meditationum.

**A**lia Meditationes eodem modo poterunt ab ipso Sacerdote formari, quibus assidue, matutino tempore, per horam, vel saltem mediam, spiritum in se pietatis excites ac conseruet: Ad hoc præsto sit ad manum oportuna Materia, notanda sunt sequentia.

Primi, poterit ex hoc Libro desumere aliquot idoneas meditationes: De virtute Fidei, Spei & Charitatis, ex Matruis & affectibus, qua deducuntur supra, in Praxi assistendi agris ac meribundis p. 116. & sequent. Item, de moribus ad peccata destinationem, & de remedijs contra singula peccata in particulari hic infra p. 122. Denique ex toto Apparatu. sup. part. 2. p. 7. &c. poterit sibi seligere, & formare Meditationes de Virginitate aut Virginitate, qua ibi per exempla ac similitudines proponuntur.

Secundo, Ex ipso Breviario fieri possunt meditationes, de Lectiõibus qua concernunt mysteria veteris, aut Passiones Christi. Vel de aliquo insigniori Psalmo qui pium affectum & deuotionem excites: ut de Psalmo, Miserere, pro affectu penitentia: de Psalmo, Benedic anima mea Dominum, pro affectu Gratiitudinis, &c. de cæteris: singulis scilicet Psalmo verbis cum attenta sensus consideratione imbandendo.

Tertio, Formando meditationem, de vita Sancti eo die occurrenti, ex tribus Lectiõibus, qua de eo in Breviario assignantur. Observando modum meditandi in toto traditum, singula puncta et virtutes attentè considerando, suis affectus et desideria eliciendo, firma imitationis proposita concipiendo, et Deo, ac Sanctis per pia colloquia et affectus abluendo, et quam p. arum inanes hominum fabulas et collogia affectaret, qui semel in meditatione sancta serio gustaret et videret, quam suauis est Dominus.

**NOTA.** Post hac considerans præcedentibus Instructionibus per omnia conforme, Schema vitæ Pastoralis, in cuiusdam Diocesis Antverpiana vulgarum, et omnibus vbiq; in illo munere commodissimum tam obligationis, quam perfectionis compendium.

### SCHEMA VITÆ PASTORALIS.

*Prout extat impressum in calce Ordinationum Diocesis Antverpiana.*

**A**d salutem gregis multam valet vita & diligentia Pastoris, vnde Exodi decimo nono dicitur, *Sacerdotes qui accedunt ad Dominum sanctificentur: nihil enim est, quod alios magis ad pietatem & Deicolum assidue instruat, quam eorum vita & exemplum, qui se Divino ministerio dedicant.* Trid. sess. 23. c. 1.

Vita Pastoris duplex est, *privata, & publica.* Diligentia etiam duplex, nimirum *in spiritualibus, & corporalibus.*

**V**ita *Privata* Pastoris consistit, Primò: In frequentatione Sacramentorum, vt quotidie (si dispositio corporis & animæ permittat) Missam celebret: & vt singulis saltem septimanis confiteatur.

1. Item in oratione *Mensali*, vt manè & vesperi habeat horam huic assignatam: Et *Vocali* ex obligatione, vt debite Horas suas legat, vel deuotione, vt Rosarium, Litanias, Psalmos *Pœnitentiales*, &c. adiungat.

3. Item in recollectione *spirituali*: Singulis annis per aliquot saltem dies, ex directione *Viri alicuius intelligentis*: Singulis diebus manè, proponendo vitare omnes, & magis noxias peccandi occasiones, & offerendo omnia illo die agenda, vel sustinenda ad honorem Dei, & salutem proximi: Similiter vesperi, examinando conscientiam, tum generaliter, tum particulariter circa aliqua peccata: Ac etiam interdum, Per orationes iaculatorias ad pulsum horæ, & aliàs sæpè: Per actus contritionis & dilectionis Dei super omnia: Et per resignationem propriæ Voluntatis in *Diuinitate*.

4. Item in mortificatione *Interiori* passionum, nimirum sollicitudinis, curiositatis, ac affectionis circa cupiditatem rerum temporalium, vel appetitum propriæ æstimationis & honoris: Similiter in mortificatione *exteriori* subtrahendo aliqua licita de cibo, potu, & aliis commoditatibus corporis, ac de visu & vsu aliorum sensuum: Et exercendo aliquos *Pœnitentiæ actus*.

5. Item in lectione Libri *Spiritualis*, Vitæ Sanctorum vel Sacræ Scripturæ, quam nullò die omitat per mediam saltem circiter horam.

6. Item in studio Casuum Conscientiæ, Instructionum Pastoralium, vel sacræ Historiæ, tempore à reliquis vacuo:

7. Item in Familiæ administratione, quæ sit, honesta, frugalis, nitida & ordinata.

**V**ita *Publica Pastoris*, Requirit, vt abstineat à Potu, Tabernis, Lusu, Contentione, Litibus, Præsumptione, & Sæcularibus negotiis: insuper, vt habeat.

1. Zelum animarum, ita vt vultum peccatoris agnoscat, Morbidos diligenter curet, Et discolos fortiter corripiat.

2. Amorem Parochianorum; difficultates componendo, necessitates subieuaudo, & infirmos consolando.

3. Conseruationem exemplarem, raram cum sceminis, circumspectam cum omnibus, grauem sine morositate, & affabilem sine leuitate.

**S**cius *Populi eriam pendet à Pastoris Diligentia: Nempè in Spiritualibus: deinde in Temporalibus:*

*In Spiritualibus*, Vt pote, 1. In Sacramentis & Sacramentalibus admistrandis: Cum promptitudine nocte & die; cum sanctitate, conscientia munda, Intentione pura, præparatione debita & Charitate affectuosa: & cum decore iuxta ritus præscriptos, animo sedato, vultu composito, voce intelligibili, & pronuntiatione distincta.

2. In Sacramentis & Sacramentalibus conseruandis cum munditie, nitore & splendore, iuxta præscriptum Ritualis.

3. In Officio *Diuino*, vt fiat horis statutis, cum ornatu decenti, cum exactis cæremoniis, & cum deuotione ædificatiua.

4. In Catechismo, vt nunquam omittatur; seruetur apta methodus, alliciantur pueri præmio & apparatu; & vt Parentes & Magistratus inuitemur.

5. In Concione, qua Rudiores instruat in necessariis ad salutem; Sit ad captum populique doceat peccata fugere, & virtutes sectari.

**I**n *Temporalibus*, Vt Fabricæ, Mensæ pauperum, & piarum Foundationum proventus, non alienentur, verum debite elocentur, diligenter conseruentur, bene impendantur, in computum deducantur idque iuxta Decreta & ordinata Diocesis nostræ.

3. Ut sui Pastorum Domus facta testa cōseruentur, Fundi vel Decimæ ex præscripto administrantur, & Iura recipiant non ultra taxā.

*Sententia sceleratissima de Pastoralis officij singulari Dignitate, & obligatione vid. supra pagin. 176.*

# RITVS ET ORDO ADMINISTRANDI SINGVLA SACRAMENTA

Et aliæ Benedictiones, ac Formule Curatori Animarum necessariæ.

*Ex Rituali Romano priora.*

## PRO SACRAMENTO BAPTISMI.

§. I.

*Ritus sine Ordo Baptismi parvulorum.*

*Sacerdos, omnibus ritibus paratis, superpelliscet, & stola violacea indutus accedit ad limen Ecclesiæ; ubi foris expectant, qui infantem deinsulerunt. Tñ incipit.*

**N** Quid petis ab Ecclesia Dei? *Patrimus respondet: Fidem, Sacerdos: Fides quid tibi præstat? Patrimus respondet: Vitam æternam. Sacerdos: Si igitur vis ad vitam ingredi serua mandata: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota anima tua, & ex tota mente tua; & proximum tuum sicut teipsum.*

*Deinde ter exufflet leniter in faciem infantis, & dicat semel: Exi ab eo (vel ab ea) immunde spiritus, & da locum Spiritui Sancto Paraclyto. Postea pollice faciat signum in fronte & in pectore infantis. dicens: Accipe signum Crucis tam in fronte \* quam in corde; \* sume Fidem celestium præceptorum, & talis esto moribus, ut templum Dei iam esse possis.*

O R E M V S.

**P** Reces nostras, quæ sumus Domine, clementer exaudi; & hunc electum tuum N. Crucis Domini & impressione signatum perpetua virtute custodi, ut magnitudinalis gloriæ tuæ ru-